

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1**  
**Rețele de gaze medicale****Valoarea de deviz 345 960 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                           | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                 |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                               | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de instalatii de gaze</b>                                                                                                                                                                         |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | IC32A                       | Teava din cupru, montata prin sudura, la coloane, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 15,0 mm, inclusiv ( Teava Cu d 15 ISO 13348 )                                        | m    | 200,0                                 | 191,62<br>18,70                       | 38 325<br>3 739        |
| 2      | IC32A                       | Teava din cupru, montata prin sudura, la coloane, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 15,0 mm, inclusiv ( Teava Cu d 15 ISO 13348 )                                        | m    | 200,0                                 | 175,01<br>18,70                       | 35 002<br>3 739        |
| 3      | IC31A                       | Teava din cupru, montata prin sudura, la legatura corpurilor si aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 15,0 mm, inclusiv ( Teava Cu d 10 ISO 13348 ) | m    | 100,0                                 | 169,22<br>21,24                       | 16 922<br>2 124        |
| 4      | IC41A                       | Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin impuscarea teava avind pina la 1" inclusiv                                                           | buc  | 350,0                                 | 22,25<br>8,50                         | 7 786<br>2 974         |
| 5      | IE06A                       | Verificarea preliminară la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare diam. pina la 1"                                                                  | m    | 500,0                                 | 10,44<br>9,35                         | 5 219<br>4 673         |

| 1  | 2                | 3                                                                                     | 4    | 5   | 6                 | 7                         |
|----|------------------|---------------------------------------------------------------------------------------|------|-----|-------------------|---------------------------|
|    |                  | <i>Total</i>                                                                          | Lei  |     |                   | 103 254                   |
|    |                  | <i>Asigurarea sociala</i>                                                             | 24 % |     |                   | 4 140                     |
|    |                  | <i>Transport</i>                                                                      | 4 %  |     |                   | 3 418                     |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                          |      |     |                   | 110 812                   |
|    |                  | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                            | 8 %  |     |                   | 8 864                     |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                          |      |     |                   | 119 676                   |
|    |                  | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                             | 2 %  |     |                   | 2 393                     |
|    |                  | <b>Total Lucrari de instalatii de gaze<br/>Inclusiv salariu</b>                       |      |     |                   | <b>122 069<br/>17 249</b> |
|    |                  | <b>2. Lucrari de montaj</b>                                                           |      |     |                   |                           |
| 6  | 11-06-001-01     | Panou, masa, kg, pina la: 50<br>(Consola fixata de perete cu prize<br>electrictrice ) | buc  | 5,0 | 442,80<br>437,60  | 2 214<br>2 188            |
| 7  | 11-06-001-01     | Panou, masa, kg, pina la: 50 (Bloc<br>de inchidere fortuita )                         | buc  | 2,0 | 443,00<br>437,50  | 886<br>875                |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                          | Lei  |     |                   | 3 100                     |
|    |                  | <i>Asigurarea sociala</i>                                                             | 24 % |     |                   | 735                       |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                          |      |     |                   | 3 835                     |
|    |                  | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                            | 76 % |     |                   | 2 328                     |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                          |      |     |                   | 6 163                     |
|    |                  | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                             | 3 %  |     |                   | 185                       |
|    |                  | <b>Total Lucrari de montaj<br/>Inclusiv salariu</b>                                   |      |     |                   | <b>6 348<br/>3 063</b>    |
|    |                  | <b>3. Utilaj</b>                                                                      |      |     |                   |                           |
| 8  | pret<br>furnizor | Consola fixata de perete cu 2x2<br>prize aer, O2, CO2, min. 8 prize<br>electrictrice  | buc  | 1,0 | 21 000,00<br>0,00 | 21 000<br>0               |
| 9  | pret<br>furnizor | Consola fixata de perete cu 2x2<br>prize aer, O2, min. 8 prize<br>electrictrice       | buc  | 2,0 | 20 000,00<br>0,00 | 40 000<br>0               |
| 10 | pret<br>furnizor | Consola fixata de perete cu 1x1<br>prize aer, O2, min. 6 prize<br>electrictrice       | buc  | 2,0 | 18 000,00<br>0,00 | 36 000<br>0               |
| 11 | pret             | Bloc de inchidere fortuita                                                            | buc  | 2,0 | 18 000,00         | 36 000                    |

| 1  | 2                | 3                                          | 4   | 5   | 6        | 7              |
|----|------------------|--------------------------------------------|-----|-----|----------|----------------|
|    | furnizor         |                                            |     |     | 0,00     | 0              |
| 12 | pret<br>furnizor | Suport pentru monitor                      | buc | 2,0 | 3 000,00 | 6 000          |
|    |                  |                                            |     |     | 0,00     | 0              |
| 13 | pret<br>furnizor | Suport pentru perfuzii                     | buc | 2,0 | 3 000,00 | 6 000          |
|    |                  |                                            |     |     | 0,00     | 0              |
| 14 | pret<br>furnizor | Umedificator cu debitmetru DIN             | buc | 6,0 | 1 300,00 | 7 800          |
|    |                  |                                            |     |     | 0,00     | 0              |
| 15 | pret<br>furnizor | Conector aer DIN                           | buc | 4,0 | 600,00   | 2 400          |
|    |                  |                                            |     |     | 0,00     | 0              |
| 16 | pret<br>furnizor | Conector O2 DIN                            | buc | 4,0 | 600,00   | 2 400          |
|    |                  |                                            |     |     | 0,00     | 0              |
| 17 | pret<br>furnizor | Conector CO2 DIN                           | buc | 1,0 | 700,00   | 700            |
|    |                  |                                            |     |     | 0,00     | 0              |
|    |                  | <i>Total</i>                               | Lei |     |          | 158 300        |
|    |                  | <i>Colectarea depozitarea materialului</i> | 1 % |     |          | 1 583          |
|    |                  | <b>Total Utilaj<br/>Inclusiv salariu</b>   |     |     |          | <b>159 883</b> |

|  |  |                         |      |                |
|--|--|-------------------------|------|----------------|
|  |  | Total                   | Lei  | 288 300        |
|  |  | TVA                     | 20 % | 57 660         |
|  |  | <b>Total deviz:</b>     |      | <b>345 960</b> |
|  |  | <b>Inclusiv salariu</b> |      | <b>20 312</b>  |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



## Deviz local de resurse № 1

### Rețele de gaze medicale

Valoarea de deviz 345 960 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 1: |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|    |               |                              |      |        |       |               |
|----|---------------|------------------------------|------|--------|-------|---------------|
| 1. | 1             | Muncitor                     | h-om | 36,05  | 84,97 | 3 063,17      |
| 2. | 7136040011749 | Instalator incalzire si gaze | h-om | 203,00 | 84,97 | 17 248,91     |
|    |               | <b>Total manopera</b>        |      |        |       | <b>20 312</b> |

**Materiale:**

|     |               |                                                                                |     |        |           |                |
|-----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|-----------|----------------|
| 1.  | 2414126109482 | Pasta pentru curatat cupru (decapant)                                          | kg  | 0,50   | 0,00      | 0,00           |
| 2.  | 2735725903105 | Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm                                 | kg  | 10,00  | 0,00      | 0,00           |
| 3.  | 2744135904000 | Aliaj de lipit pentru cupru                                                    | kg  | 0,50   | 8 500,00  | 4 250,00       |
| 4.  | 2746163334001 | Teava Cu d 15 ISO 13348                                                        | m   | 202,00 | 162,80    | 32 885,60      |
| 5.  | 2746163334002 | Teava Cu d 12 ISO 13348                                                        | m   | 202,00 | 146,35    | 29 562,70      |
| 6.  | 2746163334003 | Teava Cu d 10 ISO 13348                                                        | m   | 101,00 | 138,10    | 13 948,10      |
| 7.  | 2874115893465 | Cartus pistol calibru 6,3 mm                                                   | buc | 350,00 | 0,00      | 0,00           |
| 8.  | 2874115893468 | Bolt de impuscat, M 6                                                          | buc | 350,00 | 0,00      | 0,00           |
| 9.  | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                  | buc | 350,00 | 0,00      | 0,00           |
| 10. | 2875274204000 | Bratara fixare                                                                 | buc | 350,00 | 13,75     | 4 812,50       |
| 11. | 3221112221220 | Consola fixata de perete cu 2x2 prize aer, O2, CO2, min. 8 prize electrictrice | buc | 1,00   | 21 000,00 | 21 000,00      |
| 12. | 3221112221221 | Consola fixata de perete cu 2x2 prize aer, O2, min. 8 prize electrictrice      | buc | 2,00   | 20 000,00 | 40 000,00      |
| 13. | 3221112221222 | Consola fixata de perete cu 1x1 prize aer, O2, min. 6 prize electrictrice      | buc | 2,00   | 18 000,00 | 36 000,00      |
| 14. | 3221112221223 | Bloc de inchidere fortuita                                                     | buc | 2,00   | 18 000,00 | 36 000,00      |
| 15. | 3221112221224 | Suport pentru monitor                                                          | buc | 2,00   | 3 000,00  | 6 000,00       |
| 16. | 3221112221225 | Suport pentru perfuzii                                                         | buc | 2,00   | 3 000,00  | 6 000,00       |
| 17. | 3221112221226 | Umedificator cu debitmetru DIN                                                 | buc | 6,00   | 1 300,00  | 7 800,00       |
| 18. | 3221112221227 | Conector aer DIN                                                               | buc | 4,00   | 600,00    | 2 400,00       |
| 19. | 3221112221228 | Conector O2 DIN                                                                | buc | 4,00   | 600,00    | 2 400,00       |
| 20. | 3221112221229 | Conector CO2 DIN                                                               | buc | 1,00   | 700,00    | 700,00         |
|     |               | <b>Total materiale de construcții</b>                                          |     |        |           | <b>243 759</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                                  |      |       |       |            |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------|------|-------|-------|------------|
| 1. | 2912340002504 | Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min | h-ut | 25,00 | 21,82 | 545,50     |
| 2. | 331002        | Masini de gaurit                                                 | h-ut | 3,71  | 10,00 | 37,10      |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                              |      |       |       | <b>583</b> |

|       |     |         |
|-------|-----|---------|
| Total | Lei | 288 300 |
|-------|-----|---------|

|     |      |        |
|-----|------|--------|
| TVA | 20 % | 57 660 |
|-----|------|--------|

**Total deviz:** **345 960**

Intocmit \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                         | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                 |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                               | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Lucrari de instalatii de gaze</b>                                                                                                                                                                         |      |                                        |                      |                        |
| 1       | IC32A                       | Teava din cupru, montata prin sudura, la coloane, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 15,0 mm, inclusiv ( Teava Cu d 15 ISO 13348 )                                        | m    |                                        |                      | 191,62<br>18,70        |
|         | 7136040011749               | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,2200                                 | 84,97                | 18,69                  |
|         | 2746163334001               | Teava Cu d 15 ISO 13348                                                                                                                                                                                         | m    | 1,0100                                 | 162,80               | 164,43                 |
|         | 2414126109482               | Pasta pentru curatat cupru (decapant)                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0010                                 | 0,00                 | 0,00                   |
|         | 2744135904000               | Aliaj de lipit pentru cupru                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,0010                                 | 8 500,00             | 8,50                   |
|         | 2735725903105               | Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm                                                                                                                                                                  | kg   | 0,0200                                 | 0,00                 | 0,00                   |
| 2       | IC32A                       | Teava din cupru, montata prin sudura, la coloane, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 15,0 mm, inclusiv ( Teava Cu d 15 ISO 13348 )                                        | m    |                                        |                      | 175,01<br>18,70        |
|         | 7136040011749               | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,2200                                 | 84,97                | 18,69                  |
|         | 2746163334002               | Teava Cu d 12 ISO 13348                                                                                                                                                                                         | m    | 1,0100                                 | 146,35               | 147,81                 |
|         | 2414126109482               | Pasta pentru curatat cupru (decapant)                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0010                                 | 0,00                 | 0,00                   |
|         | 2744135904000               | Aliaj de lipit pentru cupru                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,0010                                 | 8 500,00             | 8,50                   |
|         | 2735725903105               | Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm                                                                                                                                                                  | kg   | 0,0200                                 | 0,00                 | 0,00                   |
| 3       | IC31A                       | Teava din cupru, montata prin sudura, la legatura corpurilor si aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 15,0 mm, inclusiv ( Teava Cu d 10 ISO 13348 ) | m    |                                        |                      | 169,22<br>21,24        |
|         | 7136040011749               | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,2500                                 | 84,97                | 21,24                  |
|         | 2746163334003               | Teava Cu d 10 ISO 13348                                                                                                                                                                                         | m    | 1,0100                                 | 138,10               | 139,48                 |
|         | 2414126109482               | Pasta pentru curatat cupru (decapant)                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0010                                 | 0,00                 | 0,00                   |
|         | 2744135904000               | Aliaj de lipit pentru cupru                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,0010                                 | 8 500,00             | 8,50                   |
|         | 2735725903105               | Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm                                                                                                                                                                  | kg   | 0,0200                                 | 0,00                 | 0,00                   |
| 4       | IC41A                       | Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin impuscare, teava avind pina la 1" inclusiv                                                           | buc  |                                        |                      | 22,25<br>8,50          |
|         | 7136040011749               | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,1000                                 | 84,97                | 8,50                   |
|         | 2875274204000               | Bratara fixare                                                                                                                                                                                                  | buc  | 1,0000                                 | 13,75                | 13,75                  |
|         | 2874115893468               | Bolt de impuscat, M 6                                                                                                                                                                                           | buc  | 1,0000                                 | 0,00                 | 0,00                   |
|         | 2874135840405               | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                                                                                                   | buc  | 1,0000                                 | 0,00                 | 0,00                   |
|         | 2874115893465               | Cartus pistol calibru 6,3 mm                                                                                                                                                                                    | buc  | 1,0000                                 | 0,00                 | 0,00                   |
| 5       | IE06A                       | Verificarea preliminară la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare diam. pina la 1"                                                                  | m    |                                        |                      | 10,44<br>9,35          |
|         | 7136040011749               | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,1100                                 | 84,97                | 9,35                   |
|         | 2912340002504               | Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                                                                                                                                                | h-ut | 0,0500                                 | 21,82                | 1,09                   |
|         |                             | <b>2. Lucrari de montaj</b>                                                                                                                                                                                     |      |                                        |                      |                        |
| 6       | 11-06-001-01                | Panou, masa, kg, pina la: 50 (Consola fixata de perete cu prize electrice )                                                                                                                                     | buc  |                                        |                      | 442,80<br>437,60       |
|         | 1                           | Muncitor                                                                                                                                                                                                        | h-om | 5,1500                                 | 84,97                | 437,60                 |
|         | 331002                      | Masini de gaurit                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,5300                                 | 10,00                | 5,30                   |
| 7       | 11-06-001-01                | Panou, masa, kg, pina la: 50 (Bloc de inchidere fortuita )                                                                                                                                                      | buc  |                                        |                      | 443,00<br>437,50       |
|         | 1                           | Muncitor                                                                                                                                                                                                        | h-om | 5,1500                                 | 84,97                | 437,60                 |
|         | 331002                      | Masini de gaurit                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,5300                                 | 10,00                | 5,30                   |
|         |                             | <b>3. Utilaj</b>                                                                                                                                                                                                |      |                                        |                      |                        |

| 1  | 2             | 3                                                                              | 4   | 5      | 6         | 7                 |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|-----------|-------------------|
| 8  | pret furnizor | Consola fixata de perete cu 2x2 prize aer, O2, CO2, min. 8 prize electrictrice | buc |        |           | 21 000,00<br>0,00 |
|    | 3221112221220 | Consola fixata de perete cu 2x2 prize aer, O2, CO2, min. 8 prize electrictrice | buc | 1,0000 | 21 000,00 | 21 000,00         |
| 9  | pret furnizor | Consola fixata de perete cu 2x2 prize aer, O2, min. 8 prize electrictrice      | buc |        |           | 20 000,00<br>0,00 |
|    | 3221112221221 | Consola fixata de perete cu 2x2 prize aer, O2, min. 8 prize electrictrice      | buc | 1,0000 | 20 000,00 | 20 000,00         |
| 10 | pret furnizor | Consola fixata de perete cu 1x1 prize aer, O2, min. 6 prize electrictrice      | buc |        |           | 18 000,00<br>0,00 |
|    | 3221112221222 | Consola fixata de perete cu 1x1 prize aer, O2, min. 6 prize electrictrice      | buc | 1,0000 | 18 000,00 | 18 000,00         |
| 11 | pret furnizor | Bloc de inchidere fortuita                                                     | buc |        |           | 18 000,00<br>0,00 |
|    | 3221112221223 | Bloc de inchidere fortuita                                                     | buc | 1,0000 | 18 000,00 | 18 000,00         |
| 12 | pret furnizor | Suport pentru monitor                                                          | buc |        |           | 3 000,00<br>0,00  |
|    | 3221112221224 | Suport pentru monitor                                                          | buc | 1,0000 | 3 000,00  | 3 000,00          |
| 13 | pret furnizor | Suport pentru perfuzii                                                         | buc |        |           | 3 000,00<br>0,00  |
|    | 3221112221225 | Suport pentru perfuzii                                                         | buc | 1,0000 | 3 000,00  | 3 000,00          |
| 14 | pret furnizor | Umedificator cu debitmetru DIN                                                 | buc |        |           | 1 300,00<br>0,00  |
|    | 3221112221226 | Umedificator cu debitmetru DIN                                                 | buc | 1,0000 | 1 300,00  | 1 300,00          |
| 15 | pret furnizor | Conector aer DIN                                                               | buc |        |           | 600,00<br>0,00    |
|    | 3221112221227 | Conector aer DIN                                                               | buc | 1,0000 | 600,00    | 600,00            |
| 16 | pret furnizor | Conector O2 DIN                                                                | buc |        |           | 600,00<br>0,00    |
|    | 3221112221228 | Conector O2 DIN                                                                | buc | 1,0000 | 600,00    | 600,00            |
| 17 | pret furnizor | Conector CO2 DIN                                                               | buc |        |           | 700,00<br>0,00    |
|    | 3221112221229 | Conector CO2 DIN                                                               | buc | 1,0000 | 700,00    | 700,00            |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.